
Protocolo 2.168/2023

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA 

Data: 19/12/2023 às 16:57:35

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*: 

Site

 

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1399/2023-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 311/2023, de autoria do ilustre vereador Marcos Eduardo Ribeiro – PSDB, em repsota, vimos
encaminhar o Ofício nº 2.230/2023-GP/PMC, e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

MANIFESTACAO_DESPACHO_05_SSAAP.pdf

OFICIO_N_1399_23_SSAAP.pdf

OFICIO_N_2230_2023_GP_PMC.pdf
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Diárias Águas do Pantanal - 036/2023
De: Lauro Luiz de Alcântara Silva Setor: AP-AAF - Assessoria Administrativo e Financeiro
Despacho: Diárias Águas do Pantanal - 3- 036/2023
Para: AP - DE - Águas do Pantanal - Diretoria Executiva
Assunto: Participação no Fórum Regional sobre Saneamento: Rumo à Universalização e
Sustentabilidade no Mato Grosso.

Cáceres/MT, 26 de Setembro de 2023

 Senhor Diretor

Venho por meio deste, encaminhar requerimento de diária para participação no Fórum Regional sobre
Saneamento: Rumo à Universalização e Sustentabilidade no Mato Grosso, que ocorrerá nos dias 28 e 29 de
Setembro de 2023, conforme deliberado em reunião administrativa. 

Sendo o que tínhamos para o momento.

Atenciosamente;

_
          LAURO ALCÂNTARA 
Assessor Administrativo e Financeiro
                SSAAP

 
 
 
 

Prefeitura de Cáceres - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 às 11h30 e das 13h30 às
17h30 Responsáveis pelo Protocolo Geral BENEDITO DA CUNHA E SILVA FILHO ANGELA RAMOS • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 30/10/2023 17:20:24 por Lauro Luiz de Alcântara Silva - Assessor Administrativo Financeiro
“Motivação é a arte de fazer as pessoas fazerem o que você quer que elas façam porque elas o querem fazer.” - Dwight Eisenhower
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Diárias Águas do Pantanal - 036/2023
De: Julio Cezar Parreira Duarte Setor: AP - DE - Águas do Pantanal - Diretoria Executiva
Despacho: Diárias Águas do Pantanal - 4- 036/2023
Para: AP-AAF - Assessoria Administrativo e Financeiro
Assunto: Participação no Fórum Regional sobre Saneamento: Rumo à Universalização e
Sustentabilidade no Mato Grosso.

Cáceres/MT, 26 de Setembro de 2023

 Senhor assessor,

Autorizo e segue para providencias.

Att

_
Julio Cesar Parreira Duarte
Diretor executivo

 

Prefeitura de Cáceres - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 às 11h30 e das 13h30 às
17h30 Responsáveis pelo Protocolo Geral BENEDITO DA CUNHA E SILVA FILHO ANGELA RAMOS • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 30/10/2023 17:20:51 por Lauro Luiz de Alcântara Silva - Assessor Administrativo Financeiro
“A verdadeira motivação vem de realização, desenvolvimento pessoal, satisfação no trabalho e reconhecimento.” - Frederick Herzberg
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Rua: Voluntários da Pátria nº. 548, Centro - CEP 78.210-210, Cáceres/MT - CNPJ 22.794.608/0001-78 
aguasdopantanal.eco@gmail.com Fone: (65) 3223-6900  
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ANEXO II 

ORDEM PAGAMENTO DE DIARIAS N° 071/2023 

Nome do Servidor: LAURO LUIZ DE ALCÂNTARA SILVA 
Cargo/Função: ASSESSOR ADMINISTRATIVO E FINACEIRO 
Matricula: 258-1 CPF: 895.906.001-15 
Banco: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 104 Agência: 0870 
Conta: 26.784-7  

 PERÍODO DA VIAGEM      ROTEIRO DA VIAGEM  

  
  

 PERIODO 

DATA HORÁRIO MUNICIPIO PERMANENCIA 
(Nº DIAS) 

VALOR 
UNITÁRIO 

R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

SAÍDA 28/09/2023 08h00 CÁCERES  1 (uma) diária  R$ 407,19 R$ 407,19 
RETORNO 29/09/2023 17h00 CUIABÁ 0,5 (meia) diária R$ 407,19 R$ 203,60 

NÚMERO DE DIARIAS SOLICITADAS 1,5 (uma e meia) diária  VALOR TOTAL: R$ 610,79 
DATA DA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 09/10/2023  

MEIO DE TRANSPORTE 

(   ) RODOVIARIO (   ) VEÍCULO LOCADO 
(   ) AÉREO COMERCIAL (   ) AERONAVE OFICIAL 
( X ) VEÍCULO OFICIAL (   ) AERONAVE FRETADA 
(   ) VEÍCULO PROPRIO (   ) OUTROS 

DADOS ORÇAMENTÁRIOS 

EXERCÍCIO PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE 
DESPESA 

FONTE DE RECURSO 

2023 17.122.1012.2123.0000 3.3.90.14.00 500 
( x  ) EXISTE SALDO ORÇAMENTÁRIO NO PROJETO ATIVIDADE 
____/______/2023 
                                                                           CARIMBO ASSINATURA 
SERVIDOR BENEFICIÁRIO CHEFE IMEDIATO 
Autorizo o desconto em folha de pagamento, caso não 
preste contas no prazo estabelecido ou retorne antes do 
previsto. 
 
                                            ____________________ 
28/09/2023                            Carimbo e assinatura              

Declaro que a atividade a ser executada é necessária e útil 
para o cumprimento das competências desta Autarquia. 
Declaro ainda, que esta solicitação cumpre os requisitos 
legais e que exercerei o controle do resultado desta viagem.   
                                                      ____________________  
 28/09/2023                                    Carimbo e assinatura            

   

 AUTORIZAÇÃO 

 

    Autorizo a viagem solicitada                                                                                Cáceres, MT 28/09/2023.                 
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VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0486-CB93-A36B-7C27

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LAURO LUIZ DE ALCÂNTARA SILVA (CPF 895.XXX.XXX-15) em 26/09/2023 15:22:29 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE (CPF 241.XXX.XXX-30) em 26/09/2023 18:04:48 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/0486-CB93-A36B-7C27
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SERVICO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL
22.794.608/0001-78

NOTA DE LIQUIDAÇÃO

820 1/

NOTA DE LIQUIDAÇÃO Nº FICHA: 11 DATA: 27/09/2023 PEDIDO Nº: 00480/23

LICITAÇÃO: OUTRO NÃO APLICÁVEL DOCUMENTO: VENCIMENTO: 28/09/2023

NOME: ALEXANDRE PACHECO QUIDA

ENDEREÇO: Rua Coronel Ponce

CÓDIGO: 2938026.371.261-32

CACERES

DESCRIÇÃO DO MATERIAL E/OU SERVIÇO VALOR TOTAL

Ref. a despesa com 1,5 diária para participação no Fórum
Regional sobre Saneamento: Rumo à Universalização e
Sustentabilidade no Mato Grosso, que ocorrerá nos dias
28 e 29 de Setembro de 2023, em Cuiabá MT, conforme
processo de diária 036/23.

SOMA 610,79OR

CÓDIGO

01

01
3.3.90.14.01

17.122.1012.2123.0000

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA EMPENHADA

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL
DIÁRIAS - CIVIL

MAN E ENC C/AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

VALOR DO EMPENHO LIQUIDADO ATÉ A DATA VALOR DESTA LIQUIDAÇÃO SALDO A LIQUIDAR

610,79 610,79 610,79 0,00

VALOR A SER PAGO R$

seiscentos e dez reais e setenta e nove centavos * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
* * * * * * * *

610,79

LIQUIDAÇÃO AUTORIZADA EM 27/09/2023

A DESPESA REFERENTE A ESTA LIQUIDAÇÃO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

RESPONSÁVEL PELA LIQUIDACAO

1

610,79

0,00

Liquido

Desconto

DESCONTOS

1 Recursos Livres (Não Vinculados)

Recursos do Exercício Corrente1

Recursos não Vinculados de Impostos500

Geral110

Geral000

FONTE DE RECURSO

LUCAS DOS REIS CARVALHO
CONTADOR - CRC: MT-019675/O/MT

TOTAL DE DESCONTOS 0,00

JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE
DIRETOR EXECUTIVO
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SERVICO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL
22.794.608/0001-78

NOTA DE LIQUIDAÇÃO

821 1/

NOTA DE LIQUIDAÇÃO Nº FICHA: 11 DATA: 27/09/2023 PEDIDO Nº: 00481/23

LICITAÇÃO: OUTRO NÃO APLICÁVEL DOCUMENTO: VENCIMENTO: 28/09/2023

NOME: LAURO LUIZ DE ALCANTARA SILVA

ENDEREÇO: RUA VOLUNTÁRIO DA PÁTRIA

CÓDIGO: 2276895.906.001-15

CACERES

DESCRIÇÃO DO MATERIAL E/OU SERVIÇO VALOR TOTAL

Ref. a despesa com 1,5 diária para participação no Fórum
Regional sobre Saneamento: Rumo à Universalização e
Sustentabilidade no Mato Grosso, que ocorrerá nos dias
28 e 29 de Setembro de 2023, em Cuiabá MT, conforme
processo de diária 036/23.

SOMA 610,79OR

CÓDIGO

01

01
3.3.90.14.01

17.122.1012.2123.0000

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA EMPENHADA

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL
DIÁRIAS - CIVIL

MAN E ENC C/AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

VALOR DO EMPENHO LIQUIDADO ATÉ A DATA VALOR DESTA LIQUIDAÇÃO SALDO A LIQUIDAR

610,79 610,79 610,79 0,00

VALOR A SER PAGO R$

seiscentos e dez reais e setenta e nove centavos * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
* * * * * * * *

610,79

LIQUIDAÇÃO AUTORIZADA EM 27/09/2023

A DESPESA REFERENTE A ESTA LIQUIDAÇÃO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

RESPONSÁVEL PELA LIQUIDACAO

1

610,79

0,00

Liquido

Desconto

DESCONTOS

1 Recursos Livres (Não Vinculados)

Recursos do Exercício Corrente1

Recursos não Vinculados de Impostos500

Geral110

Geral000

FONTE DE RECURSO

LUCAS DOS REIS CARVALHO
CONTADOR - CRC: MT-019675/O/MT

TOTAL DE DESCONTOS 0,00

JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE
DIRETOR EXECUTIVO

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
U

LI
O

 C
E

Z
A

R
 P

A
R

R
E

IR
A

 D
U

A
R

T
E

 e
 L

U
C

A
S

 D
O

S
 R

E
IS

 C
A

R
V

A
LH

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

78
6-

F
1C

B
-2

E
B

1-
E

1D
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

78
6-

F
1C

B
-2

E
B

1-
E

1D
5

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LA
U

R
O

 L
U

IZ
 D

E
 A

LC
Â

N
T

A
R

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

34
1-

86
C

3-
69

02
-5

35
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

34
1-

86
C

3-
69

02
-5

35
5

1Doc:  Protocolo 2.168/2023  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESPACHO_05_SSAAP.pdf (19/74)        20/82



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5786-F1CB-2EB1-E1D5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE (CPF 241.XXX.XXX-30) em 28/09/2023 09:26:08 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUCAS DOS REIS CARVALHO (CPF 040.XXX.XXX-32) em 28/09/2023 11:16:28 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC SERASA RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/5786-F1CB-2EB1-E1D5
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RELATÓRIO DE VIAGEM 

 
PROCESSO DE DIÁRIA Nº. 036/2023. 

 
NOME DO SERVIDOR: LAURO LUIZ DE ALCÂNTARA SILVA 
CARGO OU FUNÇÃO: ASSESSOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 
DATA DA VIAGEM: 28 E 29 DE SETEBRO DE 2023 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: VEICULO OFICIAL 
TERRESTRE - IDA E VOLTA À CUIABÁ - Veículo Oficial: PLACA: RAT9a89 
SERVIÇOS EXECUTADOS:  
 
Dias 28 e 29/09/2023  
A viagem ocorreu dentro das expectativas conforme planejado previamente no FORUM REGIONAL 
SOBRE SANEAMENTO: RUMO À UNIVERSALIZAÇÃO E SUSTENTABILIDADE NO MATO 
GROSSO com uma abordagem voltada aos municípios de Mato Grosso, realizado nos dias 05 e 06 de 
setembro. O evento foi promovido pelo Governo de Mato Grosso no auditório da Fatec- Senai e contou 
com a presença do Vice Governador Otaviano Pivetta. 
RESULTADOS ALCANÇADOS: 
O evento, organizando pela Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental de Mato 
Grosso (Abes MT), o fórum recebeu gestores municipais, debatedores e profissionais que são 
referências nos temas abordados, para que houvesse apresentação de ideias e soluções inovadoras de 
infraestrutura, que impactam diretamente na qualidade de vida da população. 
A palestrante, Juliana Almeida Dutra, levou em consideração o valor de cada real investido em 
saneamento e destacou que o evento tinha como objetivo esclarecer para as prefeituras, autarquias e 
órgãos, suas responsabilidades no assunto, fornecendo possibilidades de recursos que auxiliem na 
solução deste problema. 
Na mesa da rodada de discussão, a Presidente da ABES-MT, Ildisneya Velasco, destaca a importância 
da OAB-MT apoiar o evento. “Nos ajuda a demonstrar o tamanho desta questão e influenciar os 
demais atores sociais a também juntarem-se a nós, para resolver este problema que atinge Mato 
Grosso, mas, em um cenário nacional, a gente observa que é crônico no país”. 
O evento tem o apoio do Ministério Público do Estado de Mato Grosso, do Tribunal de Contas, da 
Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cuiabá (Arsec) e da AEGEA. 
O objetivo do fórum é incentivar o diálogo entre os Poderes, a sociedade civil organizada e a 
população em geral, para buscar saídas e garantir a universalização do saneamento básico no estado, 
que ainda apresenta baixos índices de cobertura de água e esgoto. Segundo o Sistema Nacional de 
Informações sobre Saneamento (SNIS), em 2020, apenas 57,4% da população mato-grossense tinha 
acesso à rede de água e 24,9% à rede de esgoto. Já em 2021 o índice de atendimento total de água em 
MT subiu para 86% e a coleta de esgoto teve o índice de 59%. Apesar do aumento dos números, ainda 
a muito a ser feito. 
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Também mostra a importância das alianças estratégicas para o saneamento também é discutida no 
fórum, que tem a participação de representantes de diversas organizações, como Aegea Saneamento, 
ARSEC, Ministério Público de Mato Grosso, NIESA, OAB MT e Tribunal de Contas de Mato Grosso. 
Em anexo segue fotos do evento e certificado. 
 
 
Servidor Beneficiado 
 

Nome: LAURO LUIZ DE ALCÂNTARA SILVA 
Cargo: Assessor Administrativo e Financeiro 

 
Chefe imediato 
 

Nome: JÚLIO CEZAR PARREIRA DUARTE 
Cargo: Diretor Executivo 
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ANEXO FOTOS  
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VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7897-5579-3AFC-1F3B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LAURO LUIZ DE ALCÂNTARA SILVA (CPF 895.XXX.XXX-15) em 09/10/2023 16:47:34 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE (CPF 241.XXX.XXX-30) em 18/10/2023 15:22:16 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/7897-5579-3AFC-1F3B
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Proc. Administrativo Diárias Águas do Pantanal - 036/2023

De: Alexandre Q. - AP-AJ

Para: AP-AAF - Assessoria Administrativo e Financeiro 

Data: 26/09/2023 às 11:50:19

Setores (CC):

AP - DE, AP-AAF

Setores envolvidos:

AP - DE, AP-AAF, AP-AJ

Participação no Fórum Regional sobre Saneamento: Rumo à Universalização e Sustentabilidade

no Mato Grosso.

 

 Prezado Assessor, Lauro Luiz de Alcântara Silva - AP-AAF,

Encaminho requerimento de diária para participação no Fórum Regional sobre Saneamento: Rumo à Universalização
e Sustentabilidade no Mato Grosso, que ocorrerá nos dias 28 e 29 de Setembro de 2023, no Hotel Paiaguás Palace,
em Cuiabá MT, representando a Autarquia Águas do Pantanal (Município de Cáceres), nessa temática que temos
atuado firmemente, desde o início das discussões em nível de Estado.

Saída de Cáceres às 08h00 do dia 28/Set

Retorno às 17h00 do dia 29/Set

De tal modo, solicito a tramitação do processo, com ciência e autorização do Diretor  Julio Cezar Parreira Duarte - AP -
DE, para pagamento de 1,5 (uma diária e meia), informando que irei com veículo próprio, não utilizarei veículo oficial.

Att.

_

Alexandre Quidá 
Assessor Jurídico - SSAAP

Anexos:

REQUERIMENTO_DIARIAS_AQ_Set_2023.pdf
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ANEXO II 

ORDEM PAGAMENTO DE DIARIAS N°  

Nome do Servidor: ALEXANDRE PACHECO QUIDÁ 

Cargo/Função: ASSESSOR JURÍDICO 

Matricula: Dec. 686/2021 - PMC CPF: 026.371.261-32 

Banco: Caixa Econ. Fed. Agência: 0870 

Conta: 001 – 28514-4 

 PERÍODO DA VIAGEN      ROTEIRO DA VIAGEM 

PERIODO DATA HORÁRIO MUNICIPIO PERMANENCIA 

(Nº DIAS) 

VALOR 

UNITÁRIO R$ 

VALOR TOTAL R$ 

SAÍDA 28/09/2023 08h00 Cáceres 1,5 (uma) R$ 407,18 R$ 610,77 

RETORNO 29/09/2023 17h00 Cuiabá    

NÚMERO DE DIARIAS SOLICITADAS: 1,5 (uma e meia) VALOR TOTAL: R$ 610,77 

DATA DA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 14/10/2023  

MEIO DE TRANSPORTE 

(   ) RODOVIARIO (   ) VEÍCULO LOCADO 

(   ) AÉREO COMERCIAL (   ) AERONAVE OFICIAL 

(  ) VEÍCULO OFICIAL (   ) AERONAVE FRETADA 

(  X) VEÍCULO PROPRIO (   ) OUTROS 

DADOS ORÇAMENTÁRIOS 

EXERCÍCIO PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE DE RECURSO 

2023 17.122.1012.2123.0000 3.3.90.14.00 500 

( x  ) EXISTE SALDO ORÇAMENTÁRIO NO PROJETO ATIVIDADE 

14/06/2023 

                                                                           CARIMBO ASSINATURA 

 

SERVIDOR BENEFICIÁRIO CHEFE IMEDIATO 

Autorizo o desconto em folha de pagamento, caso 

não preste contas no prazo estabelecido ou 

retorne antes do previsto. 

 

 

 

28/09/2023                         Carimbo e assinatura         

Declaro que a atividade a ser executada é necessária e útil para 

o cumprimento das competências desta Autarquia. 

Declaro ainda, que esta solicitação cumpre os requisitos legais 

e que exercerei o controle do resultado desta viagem. 

 

 

28/09/2023                                           Carimbo e assinatura              

   AUTORIZAÇÃO 

Autorizo a viagem solicitada 

Cáceres, MT 28/09/2023                                            
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Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/7D03-25A7-76E0-11AB
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Page 1

SERVICO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL
22.794.608/0001-78CNPJ :

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 548 - CENTRO CEP: 78210-210 CÁCERES - MT

00480/23

Pedido Data Emissão

27/09/2023

Cond. Pagamento

Responsável

Julio Cézar Parreira Duarte

Poder

Órgão

Unidade / Setor

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL
SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL
Servico de Saneamento Ambiental Aguas do Pantanal

Centro de Custo ADMINISTRATIVO

Digitador

ADRIANE OLIVEIRA RAMOS

Nº Solicitação

Pedido de Empenho

11 610,79Ficha Valor
3.3.90.14.01.00 DIÁRIAS - NO PAÍS (DENTRO DO ESTADO)

17.122.1012.2123.0000 MAN E ENC C/AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ALEXANDRE PACHECO QUIDAFornecedor 2938COD:
Endereço: Rua Coronel Ponce CNPJ: 026.371.261-32

CACERES

Cod Prod Discr. Unid Quant $ Unit Centro de Custo ValorMarca

632Nº:

Observação
Encaminho requerimento de diária para participação no Fórum Regional sobre Saneamento: Rumo à Universalização e Sustentabilidade no Mato Gross
o, que ocorrerá nos dias 28 e 29 de Setembro de 2023, no Hotel Paiaguás Palace, em Cuiabá MT, representando a Autarquia Águas do Pantanal (Muni
cípio de Cáceres), nessa temática que temos atuado firmemente, desde o início das discussões em nível de Estado.

Saída de Cáceres às 08h00 do dia 28/Set

Retorno às 17h00 do dia 29/Set

DIARIA004.001.001 ADMINISTRATIVO1,5 407,19

DIARIA Obs.:

610,79

--------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------

Total Pedido

DIRETOR EXECUTIVO

610,79

COORDENADOR DE COMPRAS
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Page 1

SERVICO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL
22.794.608/0001-78CNPJ :

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 548 - CENTRO CEP: 78210-210 CÁCERES - MT

00481/23

Pedido Data Emissão

27/09/2023

Cond. Pagamento

Responsável

Julio Cézar Parreira Duarte

Poder

Órgão

Unidade / Setor

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL
SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL
Servico de Saneamento Ambiental Aguas do Pantanal

Centro de Custo ADMINISTRATIVO

Digitador

ADRIANE OLIVEIRA RAMOS

Nº Solicitação

Pedido de Empenho

11 610,79Ficha Valor
3.3.90.14.01.00 DIÁRIAS - NO PAÍS (DENTRO DO ESTADO)

17.122.1012.2123.0000 MAN E ENC C/AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

LAURO LUIZ DE ALCANTARA SILVAFornecedor 2276COD:
Endereço: RUA VOLUNTÁRIO DA PÁTRIA CNPJ: 895.906.001-15

CACERES

Cod Prod Discr. Unid Quant $ Unit Centro de Custo ValorMarca

548Nº:

Observação
Encaminho requerimento de diária para participação no Fórum Regional sobre Saneamento: Rumo à Universalização e Sustentabilidade no Mato Gross
o, que ocorrerá nos dias 28 e 29 de Setembro de 2023, no Hotel Paiaguás Palace, em Cuiabá MT, representando a Autarquia Águas do Pantanal (Muni
cípio de Cáceres), nessa temática que temos atuado firmemente, desde o início das discussões em nível de Estado.

Saída de Cáceres às 08h00 do dia 28/Set

Retorno às 17h00 do dia 29/Set

DIARIA004.001.001 ADMINISTRATIVO1,5 407,19

DIARIA Obs.:

610,79

--------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------

Total Pedido

DIRETOR EXECUTIVO

610,79

COORDENADOR DE COMPRAS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  E
LZ

A
 E

LI
 IZ

ID
O

R
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 e

 J
U

LI
O

 C
E

Z
A

R
 P

A
R

R
E

IR
A

 D
U

A
R

T
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
38

2-
B

6A
D

-C
14

5-
82

12
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
38

2-
B

6A
D

-C
14

5-
82

12
A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

:  
LA

U
R

O
 L

U
IZ

 D
E

 A
LC

Â
N

T
A

R
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
34

1-
86

C
3-

69
02

-5
35

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
34

1-
86

C
3-

69
02

-5
35

5

1Doc:  Protocolo 2.168/2023  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESPACHO_05_SSAAP.pdf (34/74)        35/82



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A382-B6AD-C145-8212

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELZA ELI IZIDORO DE CARVALHO (CPF 352.XXX.XXX-97) em 27/09/2023 14:23:42 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE (CPF 241.XXX.XXX-30) em 28/09/2023 09:25:02 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/A382-B6AD-C145-8212
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Exercício: 2023

ORDEM DE PAGAMENTO Page 1

SERVICO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL

22.794.608/0001-78

ORDEM DE PAGAMENTO 01425 00820EMPENHO Nº:

Credor..: ALEXANDRE PACHECO QUIDA

Endereço:
Cidade..: CEP:

Cod:

Ref. a despesa com 1,5 diária para participação no Fórum Regional sobre Sa
neamento: Rumo à Universalização e Sustentabilidade no Mato Grosso, que oc
orrerá nos dias 28 e 29 de Setembro de 2023, em Cuiabá MT, conforme proces
so de diária 036/23.

Discriminação..:

27/09/2023 28/09/2023 27/09/2023

(seiscentos e dez reais e setenta e nove centavos) * * * * * * * * * * * * * * * *
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
* * * * * * * * * * * * * *

Valor 610,79

Despesa Bruta: . . . . . . . .

EMP/SUB VALOR DESCONTO LÍQUIDON. LOCAL FUNCIONAL NATUREZA

RR$  610,79

ANULAÇÃO

040101 RR$  610,79 RR$  0,00 RR$  610,79820 17.122.1012.2123.0000 3.3.90.14.00/ 1 OR RR$  0,00

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE  __/__/____ JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE
DIRETOR EXECUTIVO

Despesa Líquida: . . . . . . . RR$  610,79

Banco Conta Valor R$| | Cheque |

Pagamento efetuado com o(s) seguinte(s) Recurso(s):

4731 271914 RR$  610,79| | |104

TOTAL. . . RR$  610,79

Despesa paga em 27/09/2023 Com os recursos acima discriminados

LAURO LUIZ DE ALCÂNTARA SILVA

Assessor Administrativo e Financeiro

RECIBO: Recebi(emos) o valor constante deste(s) Empenho(s)

CNPJ: 026.371.261-32 2938

Rua Coronel Ponce
CACERES 78200-000

DATA: VENCTO: PAGTO:

__/__/____ Nome:

CGC/CPF:Ass:

Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1567.450))
28/09/2023 09:31 Usuário: Karina Mitie Saran
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Exercício: 2023

ORDEM DE PAGAMENTO Page 1

SERVICO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL

22.794.608/0001-78

ORDEM DE PAGAMENTO 01427 00821EMPENHO Nº:

Credor..: LAURO LUIZ DE ALCANTARA SILVA

Endereço:
Cidade..: CEP:

Cod:

Ref. a despesa com 1,5 diária para participação no Fórum Regional sobre Sa
neamento: Rumo à Universalização e Sustentabilidade no Mato Grosso, que oc
orrerá nos dias 28 e 29 de Setembro de 2023, em Cuiabá MT, conforme proces
so de diária 036/23.

Discriminação..:

27/09/2023 28/09/2023 27/09/2023

(seiscentos e dez reais e setenta e nove centavos) * * * * * * * * * * * * * * * *
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
* * * * * * * * * * * * * *

Valor 610,79

Despesa Bruta: . . . . . . . .

EMP/SUB VALOR DESCONTO LÍQUIDON. LOCAL FUNCIONAL NATUREZA

RR$  610,79

ANULAÇÃO

040101 RR$  610,79 RR$  0,00 RR$  610,79821 17.122.1012.2123.0000 3.3.90.14.00/ 1 OR RR$  0,00

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE  __/__/____ JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE
DIRETOR EXECUTIVO

Despesa Líquida: . . . . . . . RR$  610,79

Banco Conta Valor R$| | Cheque |

Pagamento efetuado com o(s) seguinte(s) Recurso(s):

4731 271914 RR$  610,79| | |104

TOTAL. . . RR$  610,79

Despesa paga em 27/09/2023 Com os recursos acima discriminados

LAURO LUIZ DE ALCÂNTARA SILVA

Assessor Administrativo e Financeiro

RECIBO: Recebi(emos) o valor constante deste(s) Empenho(s)

CNPJ: 895.906.001-15 2276

RUA VOLUNTÁRIO DA PÁTRIA
CACERES 78210-210

DATA: VENCTO: PAGTO:

__/__/____ Nome:

CGC/CPF:Ass:

Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1567.450))
28/09/2023 09:36 Usuário: Karina Mitie Saran
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VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A507-FD03-F005-D661

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LAURO LUIZ DE ALCÂNTARA SILVA (CPF 895.XXX.XXX-15) em 02/10/2023 15:36:33 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE (CPF 241.XXX.XXX-30) em 18/10/2023 15:21:57 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/A507-FD03-F005-D661
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SERVICO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL
22.794.608/0001-78

NOTA DE EMPENHO

821

NOTA DE EMPENHO Nº 821 FICHA: 11 DATA: 27/09/2023 PEDIDO Nº: 00481/23

LICITAÇÃO: OUTRO NÃO APLICÁVEL DOCUMENTO: VENCIMENTO: 

NOME: LAURO LUIZ DE ALCANTARA SILVA

ENDEREÇO: RUA VOLUNTÁRIO DA PÁTRIA

CÓDIGO: 2276895.906.001-15

CACERES

DESCRIÇÃO DO MATERIAL E/OU SERVIÇO VALOR TOTAL

Ref. a despesa com 1,5 diária para participação no Fórum Regional
sobre Saneamento: Rumo à Universalização e Sustentabilidade no
Mato Grosso, que ocorrerá nos dias 28 e 29 de Setembro de 2023, em
Cuiabá MT, conforme processo de diária 036/23.

SOMA 610,79OR - Ordinario

CÓDIGO

04

01
3.3.90.14.01

17.122.1012.2123.0000

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA EMPENHADA

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL
DIÁRIAS - NO PAÍS (DENTRO DO ESTADO)

MAN E ENC C/AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

DOTAÇÃO EMPENHADO ATÉ A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL

73.280,00 47.940,55 610,79 24.728,66

VALOR A SER PAGO R$

seiscentos e dez reais e setenta e nove centavos * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
* * * * * * * *

610,79

EMPENHO AUTORIZADO EM 27/09/2023

A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

CONTABILIZADO

Contador CRC MT-019675/O

ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE:

04 01

DESCONTOS

610,79
Liquido

0,00

Desconto

TOTAL DE DESCONTOS 0,00

1 Recursos Livres (Não Vinculados)

Recursos do Exercício Corrente1
Recursos não Vinculados de Impostos500

110 Geral

Fonte de Recurso

000 Geral

LUCAS DOS REIS CARVALHO JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE
DIRETOR EXECUTIVO
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VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: AE17-F23C-FE15-289D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCAS DOS REIS CARVALHO (CPF 040.XXX.XXX-32) em 27/09/2023 16:27:21 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC SERASA RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE (CPF 241.XXX.XXX-30) em 28/09/2023 09:25:16 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/AE17-F23C-FE15-289D
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SERVICO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL
22.794.608/0001-78

NOTA DE EMPENHO

821

NOTA DE EMPENHO Nº 821 FICHA: 11 DATA: 27/09/2023 PEDIDO Nº: 00481/23

LICITAÇÃO: OUTRO NÃO APLICÁVEL DOCUMENTO: VENCIMENTO: 

NOME: LAURO LUIZ DE ALCANTARA SILVA

ENDEREÇO: RUA VOLUNTÁRIO DA PÁTRIA

CÓDIGO: 2276895.906.001-15

CACERES

DESCRIÇÃO DO MATERIAL E/OU SERVIÇO VALOR TOTAL

Ref. a despesa com 1,5 diária para participação no Fórum Regional
sobre Saneamento: Rumo à Universalização e Sustentabilidade no
Mato Grosso, que ocorrerá nos dias 28 e 29 de Setembro de 2023, em
Cuiabá MT, conforme processo de diária 036/23.

SOMA 610,79OR - Ordinario

CÓDIGO

04

01
3.3.90.14.01

17.122.1012.2123.0000

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA EMPENHADA

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL AGUAS DO PANTANAL
DIÁRIAS - NO PAÍS (DENTRO DO ESTADO)

MAN E ENC C/AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

DOTAÇÃO EMPENHADO ATÉ A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL

73.280,00 47.940,55 610,79 24.728,66

VALOR A SER PAGO R$

seiscentos e dez reais e setenta e nove centavos * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
* * * * * * * *

610,79

EMPENHO AUTORIZADO EM 27/09/2023

A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

CONTABILIZADO

Contador CRC MT-019675/O

ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE:

04 01

DESCONTOS

610,79
Liquido

0,00

Desconto

TOTAL DE DESCONTOS 0,00

1 Recursos Livres (Não Vinculados)

Recursos do Exercício Corrente1
Recursos não Vinculados de Impostos500

110 Geral

Fonte de Recurso

000 Geral

LUCAS DOS REIS CARVALHO JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE
DIRETOR EXECUTIVO

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
A

S
 D

O
S

 R
E

IS
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 J

U
LI

O
 C

E
Z

A
R

 P
A

R
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

7C
0-

65
0B

-4
6D

6-
F

3F
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

7C
0-

65
0B

-4
6D

6-
F

3F
0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LA
U

R
O

 L
U

IZ
 D

E
 A

LC
Â

N
T

A
R

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

34
1-

86
C

3-
69

02
-5

35
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

34
1-

86
C

3-
69

02
-5

35
5

1Doc:  Protocolo 2.168/2023  |  Anexo: MANIFESTACAO_DESPACHO_05_SSAAP.pdf (41/74)        42/82



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B7C0-650B-46D6-F3F0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCAS DOS REIS CARVALHO (CPF 040.XXX.XXX-32) em 27/09/2023 16:28:44 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC SERASA RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE (CPF 241.XXX.XXX-30) em 28/09/2023 09:24:48 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/B7C0-650B-46D6-F3F0
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 Prezado Assessor, Lauro Luiz de Alcântara Silva - AP-AAF ,

Encaminho requerimento de diária para participação no Fórum Regional sobre Saneamento: Rumo à
Universalização e Sustentabilidade no Mato Grosso, que ocorrerá nos dias 28 e 29 de Setembro de 2023,
no Hotel Paiaguás Palace, em Cuiabá MT, representando a Autarquia Águas do Pantanal (Município de
Cáceres), nessa temática que temos atuado firmemente, desde o início das discussões em nível de Estado.

Saída de Cáceres às 08h00 do dia 28/Set

Retorno às 17h00 do dia 29/Set

De tal modo, solicito a tramitação do processo, com ciência e autorização do Diretor 

Julio Cezar Parreira Duarte - AP - DE , para pagamento de 1,5 (uma diária e meia), informando que irei com

veículo próprio, não utilizarei veículo oficial.

Att.

_
Alexandre Quidá
Assessor Jurídico - SSAAP

REQUERIMENTO_DIARIAS_AQ_Set_2023.pdf (160,65 KB) 4 downloads

036/2023   

Acompanhe via internet em https://caceres.1doc.com.br/atendimento/ usando o código:
998.616.957.398.193.811    
 

Para

CC

AP - DE - Águas do Pantanal - Diretoria Executiva

AP-AAF - Assessoria Administrativo e Financeiro  -

11 setores envolvidos

AP-AJ  AP-AAF  AP - DE  AP-CPGE  AP-CRH

AP-COMP  AP-CA  AP-CONT  AP-GA  AP-CPAT

AP-Contabilidade

26/09/2023 10:50

Alexandre Q.  AP-AJ

AP-AAF - Assesso...

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

26/09/2023 10:50:42 Alexandre Pacheco Quidá AP-AJ  assinou digitalmente Proc. Administrativo Diárias Águas

do Pantanal - 036/2023 com o certificado ALEXANDRE PACHECO QUIDÁ CPF 026.XXX.XXX-32

conforme MP nº 2.200/2001 .
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 Prezado Assessor, Lauro Luiz de Alcântara Silva - AP-AAF ,

Encaminho requerimento de diária para participação no Fórum Regional sobre Saneamento: Rumo à
Universalização e Sustentabilidade no Mato Grosso, que ocorrerá nos dias 28 e 29 de Setembro de 2023,
no Hotel Paiaguás Palace, em Cuiabá MT, representando a Autarquia Águas do Pantanal (Município de
Cáceres), nessa temática que temos atuado firmemente, desde o início das discussões em nível de Estado.

Saída de Cáceres às 08h00 do dia 28/Set

Retorno às 17h00 do dia 29/Set

De tal modo, solicito a tramitação do processo, com ciência e autorização do Diretor 

Julio Cezar Parreira Duarte - AP - DE , para pagamento de 1,5 (uma diária e meia), informando que irei com

veículo próprio, não utilizarei veículo oficial.

Att.

_
Alexandre Quidá
Assessor Jurídico - SSAAP

REQUERIMENTO_DIARIAS_AQ_Set_2023.pdf (160,65 KB) 4 downloads

Diárias Águas do Pantanal - 036/2023   

Acompanhe via internet em https://caceres.1doc.com.br/atendimento/ usando o código:
998.616.957.398.193.811    
 

Para

CC

AP - DE - Águas do Pantanal - Diretoria Executiva

AP-AAF - Assessoria Administrativo e Financeiro  -

11 setores envolvidos

AP-AJ  AP-AAF  AP - DE  AP-CPGE  AP-CRH

AP-COMP  AP-CA  AP-CONT  AP-GA  AP-CPAT

AP-Contabilidade

26/09/2023 10:50

Alexandre Q.  AP-AJ

AP-AAF - Assesso...

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

26/09/2023 10:50:42 Alexandre Pacheco Quidá AP-AJ  assinou digitalmente Proc. Administrativo Diárias Águas

do Pantanal - 036/2023 com o certificado ALEXANDRE PACHECO QUIDÁ CPF 026.XXX.XXX-32

conforme MP nº 2.200/2001 .
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26/09/2023 11:59:30 E-mail para gestor65@gmail.com   E-mail entregue (1)  

26/09/2023 14:28:03 Julio Cezar Parreira Duarte AP - DE  arquivou.

26/09/2023

11:59:30

Alexandre Pacheco Quidá AP-AJ  mudou da

etapa Requisição do Setor Demandante - AP.

Despacho Diárias Águas do Pantanal -
1- 036/2023
26/09/2023 11:59 (Encaminhado)

Requisição do...

CC

AP-CPGE - Coordenação de Planejamento
e Gestão Estratégica

AP-AJ - Assessoria Jurídica

Alexandre Q.  AP-AJ

AP-AJ - Assessor...

 Antonio Carlos de Jesus Mendes - AP-CPGE

_
Alexandre Quidá
Assessor Jurídico - SSAAP

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

para Autorização do

Ordenador de Despesa - AP.

Despacho Diárias
Águas do Pantanal - 2-
036/2023
26/09/2023 12:05

(Respondido)

CC

Alexandre Q.  AP-AJ

AP-AAF - Assesso...

 Segue inscrição do evento.

_
Alexandre Quidá
Assessor Jurídico - SSAAP

Inscricao_Forum_Ambiental_Alexandre_Quida.pdf (136,63
KB)

4 downloads

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho Diárias Águas do
Pantanal - 3- 036/2023
26/09/2023 15:21 (Encaminhado)

Autorização d...

CC

Lauro S.  AP-AAF

AP - DE - Águas ...

 Senhor Diretor

Venho por meio deste, encaminhar requerimento de diária para
participação no Fórum Regional sobre Saneamento: Rumo à
Universalização e Sustentabilidade no Mato Grosso, que ocorrerá
nos dias 28 e 29 de Setembro de 2023, conforme deliberado em
reunião administrativa. 

Sendo o que tínhamos para o momento.

Atenciosamente;
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26/09/2023 15:21:35 Lauro Luiz de Alcântara Silva AP-AAF  solicitou a assinatura de Julio Cezar Parreira Duarte

em Despacho Diárias Águas do Pantanal - 3- 036/2023 . Assinado

26/09/2023 15:22:30 Lauro Luiz de Alcântara Silva AP-AAF  arquivou.

26/09/2023 19:05:45 Julio Cezar Parreira Duarte AP - DE  arquivou.

26/09/2023 15:22:29 Lauro Luiz de Alcântara Silva AP-AAF  assinou digitalmente Proc. Administrativo Diárias

Águas do Pantanal - 3- 036/2023 com o certificado LAURO LUIZ DE ALCÂNTARA SILVA CPF

895.XXX.XXX-15 conforme MP nº 2.200/2001 .

26/09/2023 18:04:48 Julio Cezar Parreira Duarte AP - DE  assinou digitalmente Proc. Administrativo Diárias

Águas do Pantanal - 3- 036/2023 com o certificado JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE CPF

241.XXX.XXX-30 conforme MP nº 2.200/2001 .

26/09/2023

18:05:45

Julio Cezar Parreira Duarte AP - DE  mudou

da etapa Autorização do Ordenador de Despesa -

AP.

AP-AJ - Assessoria Jurídica

AP - DE - Águas do Pantanal -
Diretoria Executiva

_
          LAURO ALCÂNTARA 
Assessor Administrativo e Financeiro
                SSAAP

 
 
 
 

REQUERIMENTO_PAGAMENTO_DE_DIARIAS_071
_2023.pdf (98,76 KB)

4 downloads

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho Diárias
Águas do Pantanal - 4-
036/2023
26/09/2023 18:05

(Encaminhado)

Autorização d...

CC

Julio D.  AP - DE

AP-AAF - Assesso...

 Senhor assessor,

Autorizo e segue para providencias.

Att

_
Julio Cesar Parreira Duarte
Diretor executivo

 

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

para Verificação de

Disponibilidade Financeira-

AP.
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26/09/2023 19:36:54 Lauro Luiz de Alcântara Silva AP-AAF  arquivou.

27/09/2023 11:50:43 Ludmila Freitas Ortega Arange AP-CRH  arquivou.

27/09/2023 11:50:43 Ludmila Freitas Ortega Arange AP-CRH  parou de acompanhar.

26/09/2023

18:36:08

Lauro Luiz de Alcântara Silva AP-AAF  mudou

da etapa Verificação de Disponibilidade

Financeira- AP.

27/09/2023

10:50:39

Ludmila Freitas Ortega Arange AP-CRH

mudou da etapa Consulta de Pendências - AP.

Despacho Diárias
Águas do Pantanal - 5-
036/2023
26/09/2023 18:36

(Encaminhado)

Verificação d...

CC

Lauro S.  AP-AAF

AP-CRH - Coorden...

 Encaminho para verificação de pendências. 

_
          LAURO ALCÂNTARA 
Assessor Administrativo e Financeiro
                SSAAP

 
 
 
 

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

para Consulta de

Pendências - AP.

Despacho Diárias
Águas do Pantanal - 6-
036/2023
27/09/2023 10:50

(Encaminhado)

Consulta de Pen...

CC

Ludmila A.  AP-CRH

AP-COMP - Coorde...

 Certifico que os servidores não possuem pendências.

Atenciosamente,

_
Ludmila Freitas O. Arange
COORDENADORA RH

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

para Elaboração do Pedido

de Empenho - AP.

Despacho Diárias
Águas do Pantanal - 7-
036/2023
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27/09/2023 11:29:19 E-mail para adriane.olivares11@gmail.com   E-mail entregue, lido (2)  

27/09/2023 11:36:31 Adriane Olivares Ramos AP-CA  solicitou a assinatura de Elza Eli Izidoro de Carvalho em

Despacho Diárias Águas do Pantanal - 8- 036/2023 . Assinado

27/09/2023 11:36:31 Adriane Olivares Ramos AP-CA  solicitou a assinatura de Julio Cezar Parreira Duarte em

Despacho Diárias Águas do Pantanal - 8- 036/2023 . Assinado

27/09/2023 11:36:31 E-mail para zeli-carvalho@hotmail.com   E-mail entregue (1)  

27/09/2023 11:29

(Respondido)

CC

Elza C.  AP-COMP

AP-COMP - Coorde...

 Adriane Olivares Ramos - AP-CA .

_
Atenciosamente.

Elza Eli Izidoro de Carvalho
Coordenadora de Compras. 

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho Diárias
Águas do Pantanal - 8-
036/2023
27/09/2023 11:36

(Respondido)

CC

Adriane R.  AP-CA

AP-COMP - Coorde...

 SEGUE PEDIDO

_
Adriane Olivares Ramos

Pedido_00480_23_ALEXANDRE_QUIDA.pdf (249,99 KB) 0 downloads

Pedido_00481_23_LAURO_LUIZ.pdf (249,98 KB) 2 downloads

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho Diárias
Águas do Pantanal - 9-
036/2023
27/09/2023 11:36

(Respondido)

CC

Alexandre Q.  AP-AJ

AP-AAF - Assesso...

Encaminho o Requerimento contendo o nº da OS 075/2023, para as
devidas tramitações do processo.

Att.

_
Alexandre Quidá
Assessor Jurídico - SSAAP

Diaria_OS_n_075_2023_Cuiaba_AQ.pdf (160,65 KB) 4 downloads
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27/09/2023 12:45:20 Adriane Olivares Ramos AP-CA  arquivou.

27/09/2023 12:45:20 Adriane Olivares Ramos AP-CA  parou de acompanhar.

27/09/2023 15:24:05 Elza Eli Izidoro de Carvalho AP-COMP  arquivou.

27/09/2023 15:24:05 Elza Eli Izidoro de Carvalho AP-COMP  parou de acompanhar.

27/09/2023 15:58:07 Lauro Luiz de Alcântara Silva AP-COMP  reabriu para resolução.

27/09/2023 17:16:13 Elza Eli Izidoro de Carvalho AP-COMP  arquivou.

27/09/2023 17:16:13 Elza Eli Izidoro de Carvalho AP-COMP  parou de acompanhar.

27/09/2023 14:23:43 Elza Eli Izidoro de Carvalho AP-COMP  assinou digitalmente Proc. Administrativo Diárias

Águas do Pantanal - 8- 036/2023 com o certificado ELZA ELI IZIDORO DE CARVALHO CPF

352.XXX.XXX-97 conforme MP nº 2.200/2001 .

27/09/2023

14:58:21

Lauro Luiz de Alcântara Silva AP-COMP

mudou da etapa Elaboração do Pedido de

Empenho - AP.

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho Diárias
Águas do Pantanal -
10- 036/2023
27/09/2023 14:58

(Encaminhado)

Elaboração do...

CC

Lauro S.  AP-COMP

AP-CONT - Coorde...

 Encaminho para empenho. 

_
          LAURO ALCÂNTARA 
Assessor Administrativo e Financeiro
                SSAAP

 
 
 
 

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

para Emissão de Nota de

Empenho - AP.

Despacho Diárias
Águas do Pantanal -
11- 036/2023
27/09/2023 16:27

(Respondido)

Lucas C.  AP-CONT

Prezado Assessor,

Segue empenho da diária do Assessor Juridico.

Atenciosamente,

_
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27/09/2023 16:27:13 Lucas Dos Reis Carvalho AP-CONT  solicitou a assinatura de Julio Cezar Parreira Duarte em

Despacho Diárias Águas do Pantanal - 11- 036/2023 . Assinado

27/09/2023 16:28:23 Lucas Dos Reis Carvalho AP-CONT  solicitou a assinatura de Julio Cezar Parreira Duarte em

Despacho Diárias Águas do Pantanal - 12- 036/2023 . Assinado

27/09/2023 17:40:44 Lucas Dos Reis Carvalho AP-CONT  arquivou.

27/09/2023 16:27:24 Lucas Dos Reis Carvalho AP-CONT  assinou digitalmente Proc. Administrativo Diárias

Águas do Pantanal - 11- 036/2023 com o certificado LUCAS DOS REIS CARVALHO CPF

040.XXX.XXX-32 conforme MP nº 2.200/2001 .

27/09/2023

16:28:23

Lucas Dos Reis Carvalho AP-CONT  mudou

da etapa Emissão de Nota de Empenho - AP.

27/09/2023 16:28:47 Lucas Dos Reis Carvalho AP-CONT  assinou digitalmente Proc. Administrativo Diárias

Águas do Pantanal - 12- 036/2023 com o certificado LUCAS DOS REIS CARVALHO CPF

040.XXX.XXX-32 conforme MP nº 2.200/2001 .

CC

AP-AAF - Assesso... Lucas dos Reis Carvalho
Contador

Empenho_821_Lauro.pdf (17,87 KB) 1 download

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho Diárias
Águas do Pantanal -
12- 036/2023
27/09/2023 16:28

(Encaminhado)

Emissão de Not...

CC

Lucas C.  AP-CONT

AP-AAF - Assesso...

Prezado Assessor,

Segue empenho da vossa diária.

Atenciosamente,

_
Lucas dos Reis Carvalho
Contador

Empenho_821_Lauro.pdf (17,87 KB) 3 downloads

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

para Autorização da

Liquidação - AP.

Despacho Diárias Águas do Pantanal -
13- 036/2023
27/09/2023 16:44 (Encaminhado)

Autorização d...

 Encaminho para liquidação.

_
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27/09/2023 16:53:42 E-mail para frotas@aguasdopantanal.eco.br   E-mail entregue (1)  

27/09/2023

16:44:13

Lauro Luiz de Alcântara Silva AP-AAF  mudou

da etapa Autorização da Liquidação - AP.

CC

AP-CONT - Coordenadoria de Contabilidade

AP-GA - Gerência Administrativa e
Tesouraria

Lauro S.  AP-AAF

AP-GA - Gerência...

          LAURO ALCÂNTARA 
Assessor Administrativo e Financeiro
                SSAAP

 
 
 
 

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

para Emissão da Nota de

Liquidação - AP.

Nota interna
27/09/2023 16:53 ()

Lauro S.  AP-AAF  Clevailton Dos Santos Brito - AP-CPAT

Prezado Coordenador

Solicito que seja disponibilizado veículo oficial, devidamente abastecido
para deslocamento até Cuiabá/MT, ida 28/09/2023 à retorno 29/09/2023.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente; 

_
          LAURO ALCÂNTARA 
Assessor Administrativo e Financeiro
                SSAAP

 
 
 
 

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho Diárias Águas do
Pantanal - 14- 036/2023
27/09/2023 17:02 (Encaminhado)

Emissão da Not...

CC

Karina S.  AP-GA

AP-AAF - Assesso...

 Prezado,

Seguem liquidações para pagamento.

Att.

_
Karina Mitie Saran

Gerente Administrativa e Tesoureira
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27/09/2023 17:02:31 Karina Mitie Saran AP-GA  solicitou a assinatura de Lucas Dos Reis Carvalho em Despacho

Diárias Águas do Pantanal - 14- 036/2023 . Assinado

27/09/2023 17:02:31 E-mail para lucas.reis@unemat.br   E-mail entregue (1)  

27/09/2023 17:02:32 Karina Mitie Saran AP-GA  solicitou a assinatura de Julio Cezar Parreira Duarte em Despacho

Diárias Águas do Pantanal - 14- 036/2023 . Assinado

27/09/2023 18:02:35 Karina Mitie Saran AP-GA  arquivou.

28/09/2023 10:26:33 Julio Cezar Parreira Duarte AP - DE  arquivou.

27/09/2023

17:02:31

Karina Mitie Saran AP-GA  mudou da etapa

Emissão da Nota de Liquidação - AP.

28/09/2023 09:24:49 Julio Cezar Parreira Duarte AP - DE  assinou digitalmente Proc. Administrativo Diárias

Águas do Pantanal - 12- 036/2023 com o certificado JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE CPF

241.XXX.XXX-30 conforme MP nº 2.200/2001 .

28/09/2023 09:25:03 Julio Cezar Parreira Duarte AP - DE  assinou digitalmente Proc. Administrativo Diárias

Águas do Pantanal - 8- 036/2023 com o certificado JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE CPF

241.XXX.XXX-30 conforme MP nº 2.200/2001 .

28/09/2023 09:25:17 Julio Cezar Parreira Duarte AP - DE  assinou digitalmente Proc. Administrativo Diárias

Águas do Pantanal - 11- 036/2023 com o certificado JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE CPF

241.XXX.XXX-30 conforme MP nº 2.200/2001 .

28/09/2023 09:26:09 Julio Cezar Parreira Duarte AP - DE  assinou digitalmente Proc. Administrativo Diárias

Águas do Pantanal - 14- 036/2023 com o certificado JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE CPF

241.XXX.XXX-30 conforme MP nº 2.200/2001 .

AP-GA - Gerência Administrativa e
Tesouraria

AP-AAF - Assessoria Administrativo e
Financeiro

LIQUIDACAO_820_ALEXANDRE.pdf (16,27
KB)

1 download

LIQUIDACAO_821_LAURO.pdf (16,27 KB) 2 downloads

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

para Pagamento - AP.

Despacho Diárias
Águas do Pantanal -
15- 036/2023
28/09/2023 11:16

(Respondido)

CC

Lucas C.  AP-CONT

AP-AAF - Assesso...

Em tempo,

Segue o anexo correto do despacho 11.

Atencisamente,

_
Lucas dos Reis Carvalho
Contador
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28/09/2023 11:16:03 Lucas Dos Reis Carvalho AP-CONT  solicitou a assinatura de Julio Cezar Parreira Duarte em

Despacho Diárias Águas do Pantanal - 15- 036/2023 . Assinado

28/09/2023 12:16:40 Lucas Dos Reis Carvalho AP-CONT  arquivou.

28/09/2023 12:16:40 Lucas Dos Reis Carvalho AP-CONT  parou de acompanhar.

28/09/2023 14:51:20 Julio Cezar Parreira Duarte AP - DE  arquivou.

28/09/2023 17:26:20 Lucas Dos Reis Carvalho AP-Contabilidade  arquivou.

28/09/2023 17:26:20 Lucas Dos Reis Carvalho AP-Contabilidade  parou de acompanhar.

28/09/2023 17:10:00 Karina Mitie Saran AP-GA  solicitou a assinatura de Lauro Luiz de Alcântara Silva em

Despacho Diárias Águas do Pantanal - 16- 036/2023 . Assinado

28/09/2023 17:10:00

28/09/2023 11:16:13 Lucas Dos Reis Carvalho AP-CONT  assinou digitalmente Proc. Administrativo Diárias

Águas do Pantanal - 15- 036/2023 com o certificado LUCAS DOS REIS CARVALHO CPF

040.XXX.XXX-32 conforme MP nº 2.200/2001 .

28/09/2023 11:16:30 Lucas Dos Reis Carvalho AP-CONT  assinou digitalmente Proc. Administrativo Diárias

Águas do Pantanal - 14- 036/2023 com o certificado LUCAS DOS REIS CARVALHO CPF

040.XXX.XXX-32 conforme MP nº 2.200/2001 .

28/09/2023 13:51:09 Julio Cezar Parreira Duarte AP - DE  assinou digitalmente Proc. Administrativo Diárias

Águas do Pantanal - 15- 036/2023 com o certificado JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE CPF

241.XXX.XXX-30 conforme MP nº 2.200/2001 .

Empenho_820_Alexandre.pdf (17,87 KB) 0 downloads

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho Diárias
Águas do Pantanal -
16- 036/2023
28/09/2023 17:10

(Respondido)

CC

Karina S.  AP-GA

AP-AAF - Assesso...

 Prezado,

Seguem ordens de pagamento, realizadas na data de 27/092023.

Att.

_
Karina Mitie Saran

Gerente Administrativa e Tesoureira

Ordem_de_Pagamento_1425_ALEXANDRE.pdf (19,10 KB) 0 downloads

Ordem_de_Pagamento_1427_LAURO.pdf (19,09 KB) 0 downloads

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas
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Karina Mitie Saran AP-GA  solicitou a assinatura de Julio Cezar Parreira Duarte em Despacho

Diárias Águas do Pantanal - 16- 036/2023 . Assinado

28/09/2023 18:10:12 Karina Mitie Saran AP-GA  arquivou.

29/09/2023 09:13:06 Clevailton Dos Santos Brito AP-CPAT  arquivou.

29/09/2023 09:13:06 Clevailton Dos Santos Brito AP-CPAT  parou de acompanhar.

02/10/2023 15:36:35 Lauro Luiz de Alcântara Silva AP-AAF  arquivou.

02/10/2023 16:51:10 Karina Mitie Saran AP-GA  arquivou.

02/10/2023 16:51:10 Karina Mitie Saran AP-GA  parou de acompanhar.

09/10/2023 09:45:10 E-mail para rh@aguasdopantanal.eco.br   E-mail entregue (1)  

09/10/2023 10:45:27 Alexandre Pacheco Quidá AP-AJ  arquivou.

09/10/2023 16:38:43 Karina Mitie Saran AP-GA  reabriu para resolução.

02/10/2023 15:36:35 Lauro Luiz de Alcântara Silva AP-AAF  assinou digitalmente Proc. Administrativo Diárias

Águas do Pantanal - 16- 036/2023 com o certificado LAURO LUIZ DE ALCÂNTARA SILVA CPF

895.XXX.XXX-15 conforme MP nº 2.200/2001 .

Despacho Diárias
Águas do Pantanal -
17- 036/2023
09/10/2023 09:45

(Respondido)

CC

Alexandre Q.  AP-AJ

AP-CRH - Coorden...

Prezada Ludmila Freitas Ortega Arange - AP-CRH ,

Segue relatório de viagem, para os registros de praxe.

Att.

_
Alexandre Quidá
Assessor Jurídico - SSAAP

IMG_9730.jpg (2,64 MB) 2 downloads

IMG_9733.JPG (1,87 MB) 2 downloads

IMG_9737.jpg (2,60 MB) 3 downloads

Relatorio_Viagem_AQ_Set_2023.pdf (37,16 KB) 3 downloads

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho Diárias
Águas do Pantanal -
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09/10/2023 16:39:16 Karina Mitie Saran AP-GA  arquivou.

09/10/2023 16:46:56 Lauro Luiz de Alcântara Silva AP-AAF  solicitou a assinatura de Julio Cezar Parreira Duarte

em Despacho Diárias Águas do Pantanal - 19- 036/2023 . Assinado

09/10/2023

15:39:10

Karina Mitie Saran AP-GA  mudou da etapa

Pagamento - AP.

09/10/2023 16:47:36 Lauro Luiz de Alcântara Silva AP-AAF  assinou digitalmente Proc. Administrativo Diárias

Águas do Pantanal - 19- 036/2023 com o certificado LAURO LUIZ DE ALCÂNTARA SILVA CPF

895.XXX.XXX-15 conforme MP nº 2.200/2001 .

18- 036/2023
09/10/2023 15:39

(Encaminhado)

Pagamento - AP

CC

Karina S.  AP-GA

AP-AAF - Assesso...

 Prezado,

Segue para prestação de contas.

Att.

_
Karina Mitie Saran

Gerente Administrativa e Tesoureira

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

para Prestação de Contas -

AP.

Despacho Diárias
Águas do Pantanal -
19- 036/2023
09/10/2023 16:46

(Encaminhado)

Prestação de ...

CC

Lauro S.  AP-AAF

AP-CRH - Coorden...

 Prezada Coordenadora

Segue relatório de viagem, para prestação de contas

Sem mais.

Att.

_
          LAURO ALCÂNTARA 
Assessor Administrativo e Financeiro
                SSAAP

 
 
 
 

RELATORIO_DE_VIAGEM_Cuiaba_36_2023.pdf (148,68
KB)

2 downloads

Relatorio_prestacao_Cuiba_FOTOS.pdf (1,81 MB) 2 downloads

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas
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09/10/2023 16:47:37 Lauro Luiz de Alcântara Silva AP-AAF  arquivou.

09/10/2023 18:36:29 Alexandre Pacheco Quidá AP-AJ  arquivou.

09/10/2023 18:49:13 Karina Mitie Saran AP-GA  arquivou.

10/10/2023 08:01:18 Ludmila Freitas Ortega Arange AP-CRH  Anexo aceito .

10/10/2023 08:02:42 Ludmila Freitas Ortega Arange AP-CRH  solicitou a assinatura de Alexandre Pacheco Quidá

em Despacho Diárias Águas do Pantanal - 17- 036/2023 . Pendente

10/10/2023 08:02:43 Ludmila Freitas Ortega Arange AP-CRH  solicitou a assinatura de Julio Cezar Parreira Duarte

em Despacho Diárias Águas do Pantanal - 17- 036/2023 . Assinado

10/10/2023 08:02:43 E-mail para alexandrequida@hotmail.com   E-mail entregue, lido (2)  

18/10/2023 16:22:43 Julio Cezar Parreira Duarte AP - DE  arquivou.

18/10/2023 17:19:10 Karina Mitie Saran AP-GA  arquivou.

18/10/2023 17:19:10 Karina Mitie Saran AP-GA  parou de acompanhar.

31/10/2023 09:29:53 Ludmila Freitas Ortega Arange AP-CRH  Anexo aceito .

31/10/2023 09:30:24 Ludmila Freitas Ortega Arange AP-CRH  Anexo aceito .

18/10/2023 15:21:59 Julio Cezar Parreira Duarte AP - DE  assinou digitalmente Proc. Administrativo Diárias

Águas do Pantanal - 16- 036/2023 com o certificado JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE CPF

241.XXX.XXX-30 conforme MP nº 2.200/2001 .

18/10/2023 15:22:19 Julio Cezar Parreira Duarte AP - DE  assinou digitalmente Proc. Administrativo Diárias

Águas do Pantanal - 19- 036/2023 com o certificado JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE CPF

241.XXX.XXX-30 conforme MP nº 2.200/2001 .

18/10/2023 15:22:35 Julio Cezar Parreira Duarte AP - DE  assinou digitalmente Proc. Administrativo Diárias

Águas do Pantanal - 17- 036/2023 com o certificado JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE CPF

241.XXX.XXX-30 conforme MP nº 2.200/2001 .

Despacho Diárias Águas do Pantanal -
20- 036/2023
31/10/2023 09:31 (Encaminhado)

Prestação de ...

CC

Ludmila A.  AP-CRH

AP-AJ - Assessor...

 Prezado assessor, segue para arquivamento. 

Respeitosamente,

_
Ludmila Freitas O. Arange
COORDENADORA RH
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31/10/2023 10:31:32 Ludmila Freitas Ortega Arange AP-CRH  arquivou.

31/10/2023 10:31:32 Ludmila Freitas Ortega Arange AP-CRH  parou de acompanhar.

31/10/2023 10:32:35 Julio Cezar Parreira Duarte AP - DE  arquivou.

01/11/2023 09:08:42 Lucas Dos Reis Carvalho AP-CONT  arquivou.

01/11/2023 09:08:42 Lucas Dos Reis Carvalho AP-CONT  parou de acompanhar.

01/11/2023 16:02:36 Alexandre Pacheco Quidá AP-AJ  arquivou.

01/11/2023 17:44:10 Lauro Luiz de Alcântara Silva AP-AAF  arquivou.

01/11/2023 17:44:10 Lauro Luiz de Alcântara Silva AP-AAF  parou de acompanhar.

Prefeitura de Cáceres - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 às 11h30 e das 13h30 às
17h30 Responsáveis pelo Protocolo Geral BENEDITO DA CUNHA E SILVA FILHO ANGELA RAMOS • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 09/11/2023 17:05:14 por Lauro Luiz de Alcântara Silva - Assessor Administrativo Financeiro
“A verdadeira motivação vem de realização, desenvolvimento pessoal, satisfação no trabalho e reconhecimento.” - Frederick Herzberg

31/10/2023

09:31:27

Ludmila Freitas Ortega Arange AP-CRH

mudou da etapa Prestação de Contas - AP.

AP-CONT - Coordenadoria de Contabilidade

AP-AJ - Assessoria Jurídica

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

para Arquivo do Setor

Demandante - AP.
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RELATÓRIO DE VIAGEM 

 
PROCESSO DE DIÁRIA Nº. 036/2023. 

 
NOME DO SERVIDOR: LAURO LUIZ DE ALCÂNTARA SILVA 
CARGO OU FUNÇÃO: ASSESSOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 
DATA DA VIAGEM: 28 E 29 DE SETEBRO DE 2023 
MEIO DE LOCOMOÇÃO: VEICULO OFICIAL 
TERRESTRE - IDA E VOLTA À CUIABÁ - Veículo Oficial: PLACA: RAT9a89 
SERVIÇOS EXECUTADOS:  
 
Dias 28 e 29/09/2023  
A viagem ocorreu dentro das expectativas conforme planejado previamente no FORUM REGIONAL 
SOBRE SANEAMENTO: RUMO À UNIVERSALIZAÇÃO E SUSTENTABILIDADE NO MATO 
GROSSO com uma abordagem voltada aos municípios de Mato Grosso, realizado nos dias 05 e 06 de 
setembro. O evento foi promovido pelo Governo de Mato Grosso no auditório da Fatec- Senai e contou 
com a presença do Vice Governador Otaviano Pivetta. 
RESULTADOS ALCANÇADOS: 
O evento, organizando pela Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental de Mato 
Grosso (Abes MT), o fórum recebeu gestores municipais, debatedores e profissionais que são 
referências nos temas abordados, para que houvesse apresentação de ideias e soluções inovadoras de 
infraestrutura, que impactam diretamente na qualidade de vida da população. 
A palestrante, Juliana Almeida Dutra, levou em consideração o valor de cada real investido em 
saneamento e destacou que o evento tinha como objetivo esclarecer para as prefeituras, autarquias e 
órgãos, suas responsabilidades no assunto, fornecendo possibilidades de recursos que auxiliem na 
solução deste problema. 
Na mesa da rodada de discussão, a Presidente da ABES-MT, Ildisneya Velasco, destaca a importância 
da OAB-MT apoiar o evento. “Nos ajuda a demonstrar o tamanho desta questão e influenciar os 
demais atores sociais a também juntarem-se a nós, para resolver este problema que atinge Mato 
Grosso, mas, em um cenário nacional, a gente observa que é crônico no país”. 
O evento tem o apoio do Ministério Público do Estado de Mato Grosso, do Tribunal de Contas, da 
Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cuiabá (Arsec) e da AEGEA. 
O objetivo do fórum é incentivar o diálogo entre os Poderes, a sociedade civil organizada e a 
população em geral, para buscar saídas e garantir a universalização do saneamento básico no estado, 
que ainda apresenta baixos índices de cobertura de água e esgoto. Segundo o Sistema Nacional de 
Informações sobre Saneamento (SNIS), em 2020, apenas 57,4% da população mato-grossense tinha 
acesso à rede de água e 24,9% à rede de esgoto. Já em 2021 o índice de atendimento total de água em 
MT subiu para 86% e a coleta de esgoto teve o índice de 59%. Apesar do aumento dos números, ainda 
a muito a ser feito. 
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Também mostra a importância das alianças estratégicas para o saneamento também é discutida no 
fórum, que tem a participação de representantes de diversas organizações, como Aegea Saneamento, 
ARSEC, Ministério Público de Mato Grosso, NIESA, OAB MT e Tribunal de Contas de Mato Grosso. 
Em anexo segue fotos do evento e certificado. 
 
 
Servidor Beneficiado 
 

Nome: LAURO LUIZ DE ALCÂNTARA SILVA 
Cargo: Assessor Administrativo e Financeiro 

 
Chefe imediato 
 

Nome: JÚLIO CEZAR PARREIRA DUARTE 
Cargo: Diretor Executivo 
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ANEXO FOTOS  
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PORTARIA 007/2016 - ANEXO III 

RELATÓRIO DE VIAGEM 

Dados da ordem de Serviço 

Nº 075 Data: 27/09/2023 

 
Dados do Servidor 

Nome: Alexandre Pacheco Quidá Cargo: Assessor Jurídico 

 
Dados da viagem realizada 

Período Data Horário 

Saída: 28/09/2023 08:00 

Retorno: 29/09/2023 17:00 

Nº de dias em viagem: 2 

 
Trajeto Percorrido 

Município/UF Permanência (nº dias) 

Cáceres/Cuiabá 1,5 

 
Meio de Transporte 

Veículo próprio para o trajeto. 

 
Descrição dos serviços executados 
O evento ocorreu dentro das expectativas, as palestras foram bem selecionadas, 

com essa temática que se encontra no centro das discussões quando o assunto é 

Saneamento Básico, sendo a Universalização, em virtude do Novo Marco Legal do 

Saneamento, bem como a implementação da Regionalização do Saneamento no 

Brasil e no Estado de Mato Grosso. 

Nas mesas de discussões, onde estiveram presentes representantes do Governo de 

MT, OAB-MT, MP-MT, TCE-MT, Autarquias Municipais, Concessionárias do 

serviço de saneamento, Agências Reguladoras, e demais gestores, tanto do setor 

público, quanto do privado, foi oportunizado um debate, apresentação de dados 

importantes, cenários e perspectivas, engrandecendo ainda mais e elevando o nível 

do evento, que foi muito positivo. 
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Servidor Beneficiado: 
 

Data:                      ____________________  

05/10/2023      carimbo e assinatura 

Chefe Imediato: 
 

Data:                    _____________________ 

___/___/_____       carimbo e assinatura 
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Fórum Regional sobre Saneamento:      rumo à
universalização e sustentabilidade no Mato Grosso

28 set. 2023, 13h30 / 29 set. 2023, 12h

Hotel Paiaguás Palace 
Avenida Historiador Rubens de Mendonça, 1718, Sala Rudá, Bosque da Saude - Cuiabá, MT

Participante do Evento
R$ 0,00

Comprado dia 12 set. 2023 - 17h42

ALEXANDRE PACHECO QUIDAALEXANDRE PACHECO QUIDA

Inscrição

Participante

Mensagem da organização do evento

T9NS73YWAD

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)
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VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0341-86C3-6902-5355

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LAURO LUIZ DE ALCÂNTARA SILVA (CPF 895.XXX.XXX-15) em 10/11/2023 17:13:19 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/0341-86C3-6902-5355
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Protocolo 4- 23.375/2023

De: Lauro S. - AP-AAF

Para: AP - DE - Águas do Pantanal - Diretoria Executiva 

Data: 10/11/2023 às 18:04:31

Setores envolvidos:

GAB, AP - DE, AP-AAF, SMA - PROT, GAB- ED

Requerimento Câmara

 

Ilustríssimo Senhor Diretor;

Com nossos cordiais cumprimentos vimos por meio desta apresentar justificativa em resposta ao oficio ora
mencionado de autoria do Ilustre Vereador Marcos Eduardo Ribeiro – PSDB e Leandro do Santos (Professor Leandro
dos Santos) – UNIÃO BRASIL, onde requer informações detalhadas sobre a viagem do servidor Lauro Luiz de
Alcântara Silva à Cuiabá no dia 28/09/2023 e 29/09/2023 demais.

Segue todos os documentos solicitados e resposta ao requerimento nº 311/2023 da Câmara Municipal de
Cáceres/MT sobre todos os questionamentos apresentados pelos nobres vereadores.

Sem mais para o momento, 

Respeitosamente; 

_

          LAURO ALCÂNTARA  
Assessor Administrativo e Financeiro

                SSAAP

 
 
 
 

Anexos:

RESPOSTA_OFICIO_1399_2023_CAMARA.pdf
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Anexo ao Oficio nº 1399/2023 – SL/CMC      Cáceres/MT, 10 de novembro de 2023. 

 

Ao Ilustríssimo Senhor 
JÚLIO CEZAR PARREIRA DUARTE 

Diretor Executivo 
Serviço de Saneamento Ambiental Águas do Pantanal 

Cáceres/MT-Nesta. 

 

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 311/2023 da Câmara Municipal de Cáceres/MT. 

 

Ilustríssimo Senhor Diretor 

 

Com nossos cordiais cumprimentos vimos por meio deste encaminhar resposta ao 
oficio ora mencionado de autoria do Ilustre Vereador Marcos Eduardo Ribeiro – PSDB e Leandro 

do Santos (Professor Leandro dos Santos) – UNIÃO BRASIL, onde requer informações 
detalhadas sobre a viagem do servidor Lauro à Cuiabá no dia 28/09/2023 e demais. 

Em resposta: 

1 - Segue em anexo Processo Administrativo de Diárias Águas do Pantanal – 3- 
036/2023 (plataforma 1doc) com o autorizo de Vossa Senhora, para participação do Fórum;  

2 – Segue em anexo (plataforma 1doc) solicitação para Participação no Fórum 
Regional sobre Saneamento: Rumo à Universalização e Sustentabilidade no Mato Grosso e 
informação sobre o período que foi realizado; 

3 – A viagem teve como objetivo participação no Fórum Regional sobre Saneamento: 
Rumo à Universalização e Sustentabilidade no Mato Grosso, que ocorreu nos dias 28 e 29 de setembro 
de 2023, no Hotel Paiaguás Palace, em Cuiabá MT, o qual foi representar Autarquia Águas do 
Pantanal (Município de Cáceres), nessa temática que temos atuado firmemente, desde o início das 
discussões em nível de Estado (segue em anexo relatório de viagem). 

4 – Venho informar que nenhum outro servidor viajou comigo neste veículo, apesar 
de que a participação foi de minha pessoa e do Assessor Jurídico Dr. Alexandre Quidá, mais o mesmo 
por ter outra agenda em Cuiabá/MT e por motivo particulares e pessoais teve que ir 1 (um) dia antes 
e retornar no domingo (01/10/2023), foi em seu veículo particular; 

5 – Informo que o veículo não foi utilizado para os devidos fins mencionados e 
alegados pelo nobre vereador, sendo assim não há nenhum tipo de autorização para esses fins; 

6 – Segue em anexo relatório de rota do mês de setembro/2023 em anexo; 
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7 – Segue em anexo justificativa devidamente assinada conforme solicitado; 

8 – Segue em anexo justificativa do motivo pelo qual o veículo Strada bem como o 
veículo da diretoria da autarquia não estar plotado;  

9 – Senhor Diretor, é de deliberações de V.S.ª quais as medidas legais que deverão 
ser tomadas sobre as alegações do fato ora mencionado e relatado no presente requerimento, não 
cabendo a minha pessoa opinar ou sugerir. 

Sem mais para o momento e certo de vossa compreensão, aproveitamos a 
oportunidade para renovar nossos protestos de elevada estima e consideração bem como colocar à 
disposição de V.S.ª para demais esclarecimentos ou dúvidas. 

 

Repeitosamente; 

 

 

LAURO LUIZ DE ALCÂNTARA SILVA 
Assessor Administrativo e Financeiro 

Serviço de Saneamento Ambiental Águas do Pantanal 
 

LAURO LUIZ 

DE 

ALCANTARA 

SILVA:895906

00115

Assinado de forma 

digital por LAURO 

LUIZ DE 

ALCANTARA 

SILVA:89590600115 

Dados: 2023.11.10 

17:03:47 -04'00'
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Papel: Assinante
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JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE (CPF 241.XXX.XXX-30) em 11/12/2023 16:14:02 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
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Estado de Mato Grosso 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES 
 

 
Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil – 

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br 
 

Ofício nº 2.230/2023-GP/PMC                      Cáceres - MT, 14 de dezembro de 2023. 
 
 
 
A Sua Excelência o Senhor 
VER. LUIZ LANDIM 
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres 
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório 
Cáceres – MT - CEP 78210-056 
 
 
Ref.: Protocolo 23.375/2023 
 
 

Senhor Presidente: 
 
Acusamos o recebimento do Ofício n° 1399/2023-SL/CMC, por meio 

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 311/2023, de 

autoria do ilustre vereador Marcos Eduardo Ribeiro – PSDB, que requer ao 

Executivo Municipal informações detalhadas sobre a viagem do servidor Lauro à 

Cuiabá no dia 28/09/2023 e sobre o uso indevido do veículo Fiat Strada placa 

RAT9A89. 

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações 

prestadas pela Autarquia Municipal Serviço de Saneamento Ambiental Águas do 

Pantanal, constantes do Expediente datado de 10/11/2023, e documentos acostados, 

cópias anexas. 

Atenciosamente. 
 
 

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS 
Prefeita de Cáceres 
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  Protocolo 1- 2.168/2023

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS 

Data: 20/12/2023 às 09:16:52

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

 

Resposta ao OF 1399/2023-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 311/2023, de autoria do Vereador

Marcos Ribeiro.

_

   Henrique Barcelos Moraes

              PROTOCOLO
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